



A'
 TSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
 ENGEDELMEVEL.

Nro 29.

Költ Bétsbenn, Mindszent Havának (Octóbernek)
 8-dik napján 1799-dik Észteendőbenn.

Béts.

A' Hadi Cancellária, következő értelmű
 új hadi Tudósításokat tett közönségesekké, a'
 Bétsi Német Újságnak Oct. 5-dikénn költt Da-
 rábjábann, még pedig:

1-ször: A' Helvétziai környülál-
 lásokról.

„Károly Fő-Hertzeghez, olly híradás érke-
 zett, Petrásch F. M. L. tól (Helvétziából),
 hogy azon Seregosztályunkat, melly a' Linth

H E

vizénél állott F. M. L. Hotze' vezérlése alatt, meg-támadták a' Fr—ák Sept. 25-dikénn reggeli három órákor nagyobb erővel; és ámbár vitéz népünk egészsz a' lehetőségig igyekezett el-lent állani: még is végre kénytelenítettett el-hagyni előbbeni tanyáját, minekutánna (az el-felejt-hetetlen érdemű Vezére) F. M. L. Hotze, halva maradott volna reggeli öt órákor. "

„Akkor F. M. L. Petrás vévén által a' Korpus' kormányozását, Lichtensteig (az az, a' S. Galleni föld és a' Konstantziai tó) felé vonúlt azzal vízfzsa; de egyfzersmind, Graubündten és Vorarlberg védelmére is meg-tette a' szükséges készületeket, F. M. L. Linien; és Gen. Májor Jellachich által. (A' Vorarlbergi fegyvertfogható Lakosok is fel-kívánódtak a' magok esmeretes hívségeknék 's bátorságoknak meg-újítására, kik azonnal ki is állottak fel-fegyverkezve a' Rajnához.)"

„Nauendorf F. M. L—unktól is vett Tüdösítást a' Fő-Hertzeg, melly fzerént az ellenség, Sept. 25-dikénn, meg-támadta két helyenn az Orosz Császári Sereg-osztályt is, a' melly, (Tigúrubann és Tigúrum környékénn) állott volt Gen. Lieut. Korsakow' vezérlése alatt; 's jól-lehet igen vitézül tartotta ezen Korpus is magát, de utólyára tsak ugyan kényszerítettett helyet változtatni. (Maskow Gen. halva maradt közzülök; a' Kozákok Oberstere Porodin pedig, a' ki igen szép ember, nagy sebet kapott.)"

„Illy környüállásokbann, mellyekhez az is járult vala még, hogy a' Fő-Hertzeghez sok

helyünnenn érkezett minden Tudósítások szerint, a' Frantziák' leg-nagyobb részét azon népeknek, mely ennekelőtte a' Rajna közép vidékeinn tartózkodott: most a' Rajna felső vidékire kezdték nyomítani: ehez képest Ő Fő-Hertzege, a' Mannheimi vidékek' védelmére egy Sereg-osztályt hagyván hátra H—g Schwarzenberg Gen. kormányozása alatt: indúlt maga, a' vele lévő fegyveres népnek leg-nagyobb részével a' Felső-Rajnai vidékekre.“

2-főz: Az Olasz-Országai környül-állásokról:

„Hogy a' Pedemontziumi térségre való szabad ki-járhatás' útjait el-vághassa az ellenség előtt Mélász Vezérünk: meg-indított a' Saviglianói táborból Sept. 22-dikénn két Sereg-osztályokat, F. M. L. Keim, és F. M. L. H—g Lichtenstein kormányozások alatt, az elsőt, Rivoli és Suza; a' másikat pedig Saluzzo és Pignerol felé. (Pignerol, 7 óránnyira esik Turintól, Dél és Napnyúgot között; Szuzsa (Segusium) pedig, 12 óránnyira, Észak és Napnyúgot között.)

„F. M. L. H—g Lichtenstein, azon Osztállyal, melynek a' tulajdonképpenn való Kormányozója F. M. L. Ott, de a' ki most, betegsége miatt nem szolgálhat: Sept. 23-dikénn Saluzzóhoz érkezett, 's más nap jókor reggel Pignerol felé kezdvén folytatni útját, délelőtti tíz óra tájbann az előljáró Vitézei reá bukkantak az ellenségre, Pigneroltól fél óránnyira. Mindjárt szokott bátorsággal 's tüzzel hajtottak a'

H h a

Miéink a' Fr—ákon, és már dél tájban nem volt övék Pignerol; és egynéhány százann közülök, fogságunkba is estek; 's nyertünk két ágyúkat is tőlök. Részünkről, minthogy hirtelen esett a' meg-támadás: ugyan azért igen kevés is volt a' veszesség."

„Szint illy szerentsés volt Gen. Máj. Gróf Bellegarde is Szuzánál; a' ki segítségül adódott volt F. M. L. Keim mellé."

„Maga F. M. L. Keim, az nap Rivolinál tusakodott diadalmassann a' Fr—ákkal, kik kevéssel az előtt, 5000 gyalogságból és száz Lovasokból álló Sereg-fzakafszal, ki nyomták vala Rivoliból, a' 7-dik Hufzár Reg—béli Meskó Fő-Strázsa-mesterünket: kinek jóllehet egy harmad résznyi ereje volt tsak mint a' Fr—áknak: még is tsak hamar meg-állapodott Rivoli mellett, 's tsata-rendbe állítván Vitézeit, több íz-béli ellenséges meg-támadásoknak állott ellent igen derekassann mind addig, míg F. M. L. Keim érkezett több néppel. Ambár az ellenség még ekkor is nagyobb erővel volt, 's jó helyen is állott, még is olly diadalmassann el-verettezett Rivoliból, 's üződött is, a' meddig tsak engedte a' setétség S. Antoniónn túl; hogy mint egy négyfázann estek közzüle fogságunkba, 's ezekkel egygyütt, közel ezer embert vésztett Ő. Részünkről 230 emberre ment öszfzeséggel a' halva-maradtak', meg-sebesedtek, és nem tá-láltattak' száma. Lovat 51-et vésztettünk. A' 7 dik Hufzár Reg—ből Benitzky derék Al-hadnagyunk, nagy sebet kapott."

Cs. K. Belső Tanácsos és Királyi Fő-Ajtónáló, Gróf Pálffy Leopold Ő Exc—ja, megholt e' folyó Hónapnak 4-dikénn, életének 60-dik elztendejéenn.

Hadi Környüállások.

(Külföldi Tudósítások fzerént.)

1.) Helvétziaiak.

Augsburgból Oct. 1-ső napján estve: — „Olly nyomos Tudósítás érkeze ide, egy rendkívül való alkalmatosság által, hogy Szuvarov Vezér, Lucern Városába érkezett Sept. 28-dikánn, és készült Bernát meg-támadni. A' kis Kántonok-béli Lakosok hozzá-adtak magokat.“

„Sept. 28-dikánn Orosz Gen. Lieut. Rims-koy Korsakow, hadi tanácskozást tartott Schaf-hausenbenn, Napendorf és Kienmayer Cs. K. Generálisokkal.“

„Károly Fő-Hertzeg Schwetzingenből Bruchsalonn által sietve nyomúl Bazel felé.“

„Sept. 29-dikénn, nagy ágyúzás hallatott, Helvétzia felől Ravensburgbann.“

Stockachból Sept. 28-dikánn déli 12 óra-kor: — „Cs. K. Generálisok Jellachich és Auf-fenberg, egygyesülve vagynak a' Vierwaldstaed-tersee-nél, Szuvarovval.“

2.) Német-Birodalmiak.

Frankfurtból Sept. 27-dikénn: — „Az egy-gyesültt Cs. K. és Moguntziai Hűszárok, Lim-burnál is elébb nyomúltak már, t. i. Hade-már-ig, és Montabauer-ig. Onnét, Schöнау

nevezetű Klastrom, és Fejér-Torony (Weisser-Thurm) felé fordultak, 's kerefztül mentek vi'sgálódva a' Rheingau-i erdőség alsó-részenn, melyből, Rüdelsheimnál hatottak ki. Ott a' Frantziák szembe-szállottak vélek: de a' Magyar és a' Mog. Huszárok közéjek ugratván, sokat le-szabdaltak közzülök, 's el fogtak 4 Tisztet, és 54 Köz-embert. Már egészsz Rheingauból kitakarodott a' Frantziáság, 's a' Moguntziával által ellenbenn fekvő Kalzfzeli Erösségbe vette magát."

Leipzig (Lipsia) Városából írják, hogy Szaxóniában, nagy hadi készületek tétetnek.

Mannheimből Sept. 23-dikán: — „A' Cs. K. Sereg' részéről ki-hirdetődött itten, hogy mivel ezen Város Erösségeinek mentől elébb való le-rontatását magának a' Városnak boldogsága kívánnya: tehát ezen czélnak végre-hajtására, minden nap kétfáz Munkásokat kell ki-állítani."

3. Hollandiaiak.

Vliefzingenbenn egy épület, a' melybenn öt ezer font puska-por vólt, fel-vetődött.

Az egygyesültt Frantzia és Hollandus Sereg' 10-dik Septembéri vesztességét, így adja elő a' Hágai officiális Tudósítás: „A' Frantziák közzül 40-enn maradtak halva, és 749-enn estek sebhe; ezek között 36; 's amazok között 4 Tisztek vagynak. A' Batavusok' részéről, 97-en maradtak halva; sebhe-estek 498-ann; 's nem találtattak 375-enn. Ezek között 1 Tiszt

vagyon; a' sebessek között pedig 32. Az elhúllottak között, 8 Tisztek voltak.

Sept. 19-dikénn, az Anglusok és Oroszok támadták meg a' Fr—ákat és Hollandusokat. — Ezek, a' magok veszteségét mintegy ötszáz emberre teszik: amazokét pedig majd 8 annyira. — A' Hollandusok' részéről Dumonceau Generális sebbe esett: a' Szárny-Adjutánsa pedig Nahuys Polgár, halva-maradt; nem külömbenn Daendels Hollandus Generális' Szárny-Adjutánsa, Grabner is. — A' fogságba esett Oroszok között vagyon Hermann Generális, kinek alatta, agyon lövetett a' lova.

4. Török Birodalmiak.

Konstántzinpolyból August. 24-dikénn: — „A' Nagy-Vezért, roppant Seregével, Augustus' eleire várták, Egyiptom' széleihez. Hajókon, egynéhány ezer embert indított a' Porta Egyiptomnak Abukiri partjaihoz, Seid-Mustafa' segítségére, a' ki, egy Fr. származású, de most Török zsóldonn vitézkedő Májornak fogatos szolgálatjával, meg-vette Abukir Erösségét, Júl. 16-dikénn, minekutánna öt óráig ágyúztatta volna azt, 's le-öldösött hétszáz Frantziákat, négyszázat pedig el-fogott.“

„Anglus Commodore (egy Hajós-sereg-szaksz' Vezére) Sidney Smith, Júl. 25-dikénn érkezett az Abukiri tenger-öbölbe, 's folytattatta az Alexandria' ostromlásához szükséges készlet-tételeket, minekutánna is lelket öntött volna a' Törökökbe; kik meg-kezdettek vala tsüggelni,

Seid - Mustafa' sorsánn, a' kit Abukir és Alexandria között, Kleber Fr. Generális véletlenül meg-támadván éjjel a' táborában, el-fogott többet magával."

Más Konstántzinápolyi Tudósítás szerént, melyet a' Hambúrgi Újság közöl, újra benn vagynak a' Fr--ák Abukirbann: de talám ezen hírre, melyet külbömben az Aleppoi Anglus Konzul közlött a' Konstántzinápolyi Anglus Követtel, tsak a' fellyebb való Levélbenn előadódott történet szolgáltatott alkalmatosságot.

.5 Nagy-Britanniaiak.

Londonból Sept. 17-dikénn: — „Az Ország-gyűlés' sietős ölfzse-hívásának az a' célja, hogy a' Polgár-Katonaságra nézve is ki-terjesztődjék a' Király' hatalma, olly mértékben; melly szerént, a' fel-fegyverkezve lévő, és gyakorlott Polgár-Katonaságot is el-küldhesse a' Felség oda, a' hová kívántatni fog, a' Fr--ák ellen tusakodó Nagy-Britanniai Vitézek' erejének nevelésére."

„A' Hollandiai Hajós-Legények, kik minden ellentállás nélkül meg-esmérték az Araúziói Hertzeget Hollandia Helytartójának, 's egygyesítették magokat az Anglusokkal: midőn az Araúziói Hertzezség' örököse meg-jelent vólna közöttök Sept. 8-dikánn Texelbenn; a' lábait is tsókolták, 's nagy rész fel-ajánlotta magát belőlök, a' szárazonn való hadakozásra a' Frantziák ellen."

„Az A'siai leg-jobb Kikötőhelyek közzül,

egy a' Mangarolei; a' Malabári szélekenn. Ezt most, Tippo-Saib' meg-győzése után, el-nyerték az Anglusok, a' hol egy kis tengeri Serege is volt Tippónak. — Egyéb drágaságokonn kívül, három millió font sterling kész-pénz találtatott a' Tippó Kintses-házában, melly-summa, az Angl. Katonaság' prédája: minthogy erő-hatalommal vevődött meg a' Tippo' Lakó-vára Seringapatnám: mindazáltal ezen summa, által-engedődött költsönn a' Napkeleti-Indiai Kereskedőknek, kiknél szűkebbenn volt éppenn a' pénz, mint sem kívántatik a' kereskedésnek virágoztatásához, mely célra, igen arányos eszköz lett a' 3 millió font sterling. — Seringapatnam falai, négyszáz ágyúkkal voltak meg-rakva: mikor azt meg-támadták az Anglusok, 's ugyan azért lehetetlennek tartotta Tippo, annak meg-vételét."

„Az Angliai fogságban lévő Fr—ák' száma reá megy már harmincz ezerre; a' Fr. fogságban lévő Anglusoké ellenbenn, ezerre se megy."

6. Frantzia-Országok.

Sieyes és Barras Direktorokra, nem szűn meg a' *l'Ennemi des Tyrans* című Újság, kígyót békát rájuk kiáltani, nevezvén őket, egy újabb Darabjában: egymást vádoló bűnösöknek, a' Respublika' rontóinak; nyilvánosságos Tirannusoknak; kik annyi Katonasággal őriztetik a' magok palotá-jokat, hogy azt egy nagy kaszárnnyává 's egy rettentő fegyveres-házzá változtatták, 's a' kik-

nek ábrázatjokat fedő sárgaság, jele, az ő fízeket ostromló rettegésnek.

7. Olasz-Országok.

Mediolánumból Sept. 12-dikénn: — „Tizenhárom hite szegett, 's Hazájokat el árútt és nyomorgatott fő pártosoknak jószágaik konfiskálódtak itt.“

Génuának a' Cs. K. Katonaság által Sept. 24-dikénn lett el-foglaltatását, több rendbéli Tudósítások írják; 's már officiálisok is.

Nápolyból Sept. 23-dikánn: — „A' Frantzia gondolkozású Lakosok ellen szörnyenn felgerjedt Köz-nép, négyszáz ollyatén Lakosok' házeit rablotta - ki, a' kik Frantziákhoz szítottak, 's egynehány ezer Jakobínusokat foltott meg életektől, külömbkülömbféle halál' nemével: némellyeket tudniillik a' tengerbe hányt, másokat elevenenn égetett meg 's a' t. — A' Királyi Kommisszió által akasztófára ítéltetett Pártosok között valók, a' következők: Tengeri-Brigadiros Duca Caracciolo; a' Procidai Plébánus; három Ischiai Papok; Májor Spano; Kapitány Bonacore; Pattantyús Májor Oronzo-Masa; Franciscánus Péter Bellone; négy Fráterek 's a' t. — Aug. 20-dikánn 24 Személyek akasztódtak fel, a' kik között egynehány Egyházi Személyek is voltak; 's két fő származású Személyeknek vétetett fejek, kiknek neveik: Giuliano Colonna de Principi di Stigliano; és Luigi Serra de Ducho di Cassano. — Két Herceg-afszonyok, úgymint: Duchessa di Cassano

Serra; és Duchessa de Pepoli, örökössenn Klastromba zárattattak. — A' Nápolyi Érsek, Cár-dinális Zurlo, a' Monte Verginei Klastromba küldetődött fiamkivetésbe.“

Róma Városának erőltetett republikánusságát 600 Fr—ák; 1800 Cisálpínusok, és négy száz fegyveres Zsidók védelmezték vala még az újabb Tudósítások Szerént. — Az említett Frantziák ki-tsapván Rómából, vízfzsa-nyomták vala a' Nápolyi Sereget egynehány Olasz mérttföldre; de minekutánna segítséget kapott volna ez: megént elő-nyomúlt; 's a' Nauendorf Magyar Loyas Reg—ebéli Luzow Kapitány' társaságabann, Róma kapuihoz közel mutogatja magát. Mihelyt egyszer Ankóna és Civita-vecchia meg-adják magokat: azonnal, Rómára kerül a' sor. Ankóna és Civitavecchia Őrizeteinek száma pedig, nem megy többre öt ezernél, 's az Ankónai, nagy szükségét lát, eleség' dől-gából.

Elegyes Tudósítások.

Hogy az Orofz Kikötőhelyekbe nem lehet Dánusoknak többé bé-menni, a' mint meg-írtuk: következendő okát adja ennek, az e' végett közönségesse tett Császfári parantsolat: mivel — úgymond — egészsz Dániábann olly forma Társaságoknak tartása szenvedődik meg, a' millyenek okozták Frantzia Országabann a' Királyi törvényes igazgattatásnak meg-szűnését.“

Hamburgbann, nagyon léjjebb szállott a' kávé, nád-méz (tzukor) és külföldi dohány ár-ra; melly szerekből minthogy az Ifjú Kereskedők,

jó nyereségnek reménysége alatt, igen sokat szerettek bé: már most nagy a' veszteségek, 's meg is buktak némelyek közülök.

Az Orosz zsóldon vitézkedő Frantzia Kiköltöztek' Serege' zászlóinak közepénn, az Orosz Császári czímer, a' fzéleinn pedig, a' Fr. lilio-mok szemléltetnek. — Vele vagyon ezen Sereggel, Néh. 16-dik Lajos' második Testvérjének második Fia, az úgy nevezett Berri Hertzeg is, és a' Vezérnek Conde H — gnek Unokája Enghien Hertzeg is.

Berlinből Sept. 14-dikénn: — „A' Svéd Király' Attya-testvére, a' Südermannlandi Hertzeg, ide érkezett.“

A' Zimoni Tudósítások szerént, Belgrádbann már régóta mérgelődtek a' Jantsárok az Agájokra (Elöljárójukra) Kara-Ismailra; 's Sept. 14-dikénn végre, midőn a' Fördőből, haza felé tért volna az: agyon lövettetett a' Kísérőivel egygyütt. Egyéb rendeletlenség nem esett.

Magyar-Ország.

Szigetről Sept. 12-dikénn: — „Magyar-Ország' Astronomico-Geographica Mappájának húsz nagy formájú Darabokbann való ki-adásánn, minekutánna sokat fáradozott volna; a' Vétsey Magyar Lovas Reg — ébenn Fő-Hadnagyi és Adjutánsi ranggal vitézkedő Lipsky Hazánkfia: hogy már ezen Mappa mentől hamarább egészszökölletességgel Világot láthasson: Ő Felsege a' Budai Egvi'sgáló-társak közül méltóztatott elküldeni Bogdanits Dániel Hazánkfiát, a' Magyar

Ország' felső helyei' úgy nevezett Fzélésségének 's hofzfzaságának meghatározására. Már meg is tette ezen Ifjú Tudós a' maga vi'sgálásait: Fiumébann; Carlopagóbann; Dubitzánn; Zimonbann; Ó Orsovábann; Szege-denn; Devánn; 's Szathmáratt. Ide érkezett Septemb. 10-dikénn, 's itt szándékozik lenni, Sept. 23-dikáig. Innét Sziléziába fog által utazni Csáczára; de útjábann, Munkátsonn, Kas-sánn 's Besztertze-Bányánn is tesz még vi'sgálásokat. Nóvember' végire szándékozik el készülni a' reá bízott hafznos következtetésű munkával.

Nagy-Károlyból Octób. 1-ső napján: — „Ebbenn a' Hónapbann, az itt lévő T. T. Piáristák' társasága, nevezetes Taggal szaporodik; úgymint, egy Evangelikus (Lutheránus) Szüléktől származott, jeles tudományú 's szép erköltsű, 28 esztendőös Ifjúval Kollári Pállal, ki is hallgatvánn a' mi hathatós ékesen szólású Magyar Conciátorunknak T. Bielek Lászlónak, Ur' napján a' Város' fő útszájánn elmondott prédikáttzióját, úgy meg-indúlt arra, hogy más nap mindjárt a' Conciátor Urhoz meht, 's ki-nyilatkoztatván magát, bővebbenn is értekezett a' hallott tárgyokról; és annakutánna a' prédikáttziót is el-kérte magának, olvasás és tsendes meg-fontolgatás végett.“

„Mind ezeknek olly foganatja lett, hogy a' nevezett nagy reménységű Ifjú, ki már Eperjesenn, az egészsz Theológiát ki-tanulta, 's itt esztendőtol fogva Tanítói hivatalt viselt, és idővel, Predikátor szándékozott lenni a' maga

előbbi hite' sorosinál: e' folyó esztendőben
Június' 29-dikénn, Péter és Pál Innepénn, az
ide való nagy Templombann, a' Róm. Katholi-
ka Anyaszentegyház' kebelébe egészsz czeremó-
niával bé fogadtatott."

Hajdú - Bőszörményből Sept. 6-dikánn: —
„E' folyó Hónapnak első napján tartatott itt,
a' Fels. Császár és Király Hadi vitéz népének
több ditső győzödelmeivel egygyütt, Mántua Vá-
rának is az ellenségtől lett szerentsés viszsa-
nyerettetéseért, a' Felsőség által kegyelmessenn
parantsoltatott hálaadó Isteni - tisztelet: a' mely
napöt meg-előző napnak estvéli 8 órájaker, a'
T. Kerület', 's ezen N. Város' érdemes Elöljárói
indulatjának ki-nyilatkoztatására, 's a' Nép' buz-
dítására, minden harangok meg-vonattak; 's az
után a' Torony' leg-nagyobb négy ablakai úgy
ki-világosítódtak, hogy az egészsz Városba ki-
ragyogtatták e' következő Fel-írásokat, 's áb-
rázolásokat. Egy ablakbann t. i. a' két fejű
sas' képe alatt, ez a' két sor ragyogott:

Éllyen a' Császár!

Az igaz Ügy győzött. — A' másik
ablakbann:

Éllyen Károly Hertzeg!

Hódolly Frantziá!

Harmadik ablakbann szemléltetett egy Oszlop,
melynek allyánn, zászlók és ágyúk, a' tetejénn
pedig, borostyán koszorú.

Alá, e' vólt írva: Szüvarónak. — Negye-
dik ablakbann végre, egy regülő trombitás An-

gyal, kofzorút tartott kezében, 's alá e' vólt írva: Kraynak."

Jelentések.

A' Szala-Egerszegi Posta-hivatalnak örökös Tulajdonosa, önnön maga írt hozzánk, 's jelen-teti a' Közönségnek, hogy az említett Szala-Egerszegi Posta-hivatalnak kótyavetyéltetéséről 's áruba botsáttatásáról történt ki-hirdetés, minden tudása 's akarata nélkül esett, 's el sem lehet azon posta-státzióknak adódni.

Hogy a' Bonaparte' Afrikai és A'siai nagy szándékú próbatételeinek meg-írását, annál elevenebbön képzelthessük E. Olvasóinkkal; minnekutánna kedveskedünk Egyiptom; 's az Egyiptomi Nevezetességek; és Európa, A'sia, Afrika, 's Aufztrália, vagy Polinézia' Mappaival: kedveskedünk most a' Síríáéval is, mellyen már szépen lehet szemlélni Acre, vagy St. Jean d' Acre (a' hajdani Ptolemais) fekvését, mellyet meg nem vehetett Bonaparte, minden erőlködései és még fortélyoskodásai által is, a' millyenek vóltak p. o. hogy azt a' híres Anglus Hajós-sereg-fővezér Sir Sidney Smithet, meg akarta kétfzer oroszva ölettetni Acre-bann; és hogy a' Halottjai' eltemetésének színe alatt, Fegyvernyúgvást kért Smithel, de valósággal

olly hitetlen szándékkal, hogy mihelyt megkapja a' Fegyvernyűgvást, mindjárt akkor véletlenül bé-rontson erő-hatalommal Acré-ba. —

Acrenn alól esik Nasra vagy Nazareth, melynek térségét Sir S. Smith, a' Bonaparte rendkívülvaló pálya-futása' határának nevezi, 's azt mondja ezen pálya-futásról, hogy ha azzal Izerentsés lett volna Bonaparte: nem tsak Konstantinápoly, hanem Béts is meg-érzette volna annak következeit. Nazarethenn felül, esik a' Drúzok és a' Libán hegyénn élő Keresztyének lakása, a' kiknek Fejedelmeiket, hogy megnyerte egy Hirdetménye által S. S. Smith: nagy eszköz volt ez; a' Bonaparte igyekezeteinek megátolására. Ezen előadásokat Bonaparte eránt, a' Londoni Udvari Újságnak 10-dik Septembéri Darabja közlöt, úgy, a' mint azokat S. S. Smith, a' Libán hegyéről útásította London felé, Jún. 16-dikánn. — — A' mi illeti ezen Mappákat: mi mindent el-követünk ugyan, hogy az írás' módjára nézve is mentől nagyobb tökéletességgel jöhessenek ki azok: de a' legnagyobb utánna való járás mellett is, szinte óhatatlan, hogy valami kis fogyatkozás ne történjen, mellyet azombann könnyen helyre lehet hozni, p. o. a' Síría' Mappájábann ebből: Konstantinápolyi-út, könnyen lehet tsinálni: Konstantinápolyi-út, egy z. nek, vékony pennával a' t. utánna való írásával.